În plan extern însă, chiar din primele zile, România
a avut de înfruntat protestele vehemente ale Radei
centrale Ucrainene care a tratat cu ostilitate Unirea
Basarabiei cu patria-mamă şi a contestat legitimitatea
actului din 27 martie/9 aprilie 1918, înaintând,
totodată, pretenții teritoriale față de acest ţinut.

Deja la 30 martie/12 aprilie 1918, încălcând pro-
priile principii de neamestec în afacerile interne ale
altor state și de recunoaștere a drepturilor popoarelor
la autodeterminare, Rada Ucraineană a protestat pe
lângă guvernul român, declarând că nu recunoaște
hotărârea Sfatului Ţării din 27 martie/9 aprilie 1918
[1, p. 163-164].

Într-o notă expediată guvernului român, la
31 martie/13 aprilie 1918, cabinetul de la Kiev a transmis
rezoluţia adoptată de Rada Ucraineană „cu privire la
anexarea Basarabiei de către România”, în care aceasta
declara că „nu recunoaşte hotărârea Sfatului Ţării
privind încorporarea Basarabiei la România”, invocând
motivul unui act care nu „exprimă voinţa tuturor

221-222].

Astfel, contestând dreptul Basarabiei la autodeter-
minare, Rada pretindea la zonele populate compact
de populaţia ucraineană, făcând aluzie la necesitatea
organizării unui referendum în ţinut.

La această notă lipsită de sens și de bază reală, gu-
vernul român a răspuns cu demnitate la 7/20 aprilie
1918, respingând pretenţiile anexioniste ale Ucrai-
nei. Combătând conţinutul și aserţiunile din nota
ucraineană, guvernul român arăta că „Basarabia n-a
fost anexată de către România”, ci „s-a unit cu Patria
sa mamă, în virtutea unui vot exprimat aproape în
unanimitate de către Sfatul Ţării, adunare naţională,
legislativă a Republicii Moldovenești din Basarabia”.

164].

În afară de Ucraina, care făcea hotar comun cu Ro-
mânia atunci, a mai ridicat obiecţii nejustifi cate asupra
unirii Basarabiei cu România și Rusia bolșevică. Astfel,
în pofi da „Declaraţiei popoarelor din Rusia”, adoptată
de guvernul bolșevic la 2/15 noiembrie 1917, prin care
Lenin proclama egalitatea și suveranitatea popoarelor
dezrobite din fostul imperiu și dreptul lor la autode-
terminare până la separarea și formarea de state inde-
pendente, noul comisar al afacerilor externe, G. V. Ci-
cerin, a protestat pe lângă Puterile Centrale împotriva
alipirii Basarabiei la România, probabil la instigările lui
K. Rakovski, deoarece relaţiile diplomatice ale Soviete-
lor cu România fuseseră rupte în ianuarie 1918. Diplo-
matul german von Kriege făcea cunoscut premierului
Marghiloman la 14/27 aprilie 1918 acest protest şi, după
cum precizează omul de stat român: „Asupra Basarabi-
ei, felicitări elogioase. Kriege nu vede nici o difi cultate.
Îmi citește protestarea lui Cicerin, pe care o cunosc, și
pe care, ca și mine, nu o ia în serios. La Brest-Litovsk
Rusia recunoscuse fi inţa Basarabiei ca stat indepen-
dent” [1, p.

234]. Astfel, dacă în prima notă ucraineană se insis-
ta doar asupra unor zone populate de etnici ucraineni
sau care se vor considera ucraineni, deja în cea de-a
doua notă, Guvernul Ucrainei pretindea încorporarea
întregii Basarabii.

Polemica între Kiev și Iași nu s-a oprit aici. La 6/19
iunie 1918 guvernul român a respins din nou preten-
ţiile Ucrainei printr-o documentată argumentare de
ordin geografi c, etnic și istoric indubitabilă. Docu-
mentul expediat, semnat de șeful diplomaţiei române,
C. C. Arion, era un amplu răspuns cabinetului de la
Kiev la informaţiile „voit eronate sau tendenţioase”
expuse în nota ucraineană din 5 mai 1918 (st.

Ulterior, „prin
organul reprezentanţilor săi legali”, populaţia „şi-a
manifestat dorinţa de a vedea Basarabia unindu-se
cu România”, act contestat de partea ucraineană [3,
p. 238].

Cu referinţă la actul din 27 martie/9 aprilie 1918,
Guvernul Regal informa că acesta „n-a avut nici efec-
tul unei anexări, nici al unei încorporări, ci al unirii
Basarabiei cu România, așa cum o proclama votul Sfa-
tului Ţării”.

46].

Însă speranțele lui C. C. Arion de normalizare a
relațiilor româno-ucrainene nu s-au realizat. Până la
sfârșitul războiului n-a mai avut loc niciun schimb de
note în această chestiune, în Ucraina producându-se
tulburări prin evacuarea austro-germanilor, iar Scoro-
padski fi ind înlocuit, la 2/15 noiembrie 1918, de ge-
neralul Simion Petliura, exponent al socialiștilor [1,
p. 164].

Ulterior, Ucraina, devenită republică sovietică
unională, va fi încadrată în Uniunea Sovietică, șta-
feta fi ind preluată de guvernul de la Moscova.